
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

30 мая 2018 г.                                                                                                     № 47 

 

 

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в форме 

предоставления бесплатного горячего питания в виде завтрака отдельным 

категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

города Ессентуки 

 

 

В соответствии с абзацем 2 части 5 статьи 20 Федерального закона                                 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, в целях 

предоставления социальной поддержки отдельным категориям учащихся                          

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в форме 

предоставления бесплатного горячего питания в виде завтрака следующим 

категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ессентуки: 

- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

находящихся в опекунских и приемных семьях; 

- детям-инвалидам, кроме обучающихся на индивидуальном обучении, 

учащимся специальных (коррекционных) классов VII и VIII вида 

муниципальных общеобразовательных учреждений города; 



2 
 

- учащимся из многодетных семей; 

- учащимся из малообеспеченных семей, состоящих на учете                              

в Управлении труда и социальной защиты населения администрации города 

Ессентуки. 

2. Утвердить порядок предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки в форме предоставления бесплатного горячего 

питания в виде завтрака отдельным категориям учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Ессентуки согласно приложению 

к настоящему решению. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по социальным вопросам и 

молодежной политике. 

4. Опубликовать настоящее решение в городской                                

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава города Ессентуки                                               А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                        А.А. Задков 

 

 

 

 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 30 мая 2018 года № 47 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки в форме 

предоставления бесплатного горячего питания в виде завтрака отдельным 

категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

города Ессентуки 

 

 

1. Настоящий порядок определяет порядок организации бесплатного 



3 
 

горячего питания в виде завтрака отдельных категорий учащихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ессентуки. 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

решения осуществляется за средств бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки. 

3. Бесплатным горячим питанием в виде завтрака обеспечиваются 

следующие категории учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ессентуки:  

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящихся в опекунских и приемных семьях; 

- дети-инвалиды, кроме обучающихся на индивидуальном обучении, 

учащиеся специальных (коррекционных) классов VII и VIII вида 

муниципальных общеобразовательных учреждений города; 

- учащиеся из многодетных семей; 

- учащиеся из малообеспеченных семей, состоящих на учете                             

в Управлении труда и социальной защиты населения администрации города 

Ессентуки. 

4. Для предоставления мер социальной поддержки родители (законные 

представители) предоставляют в муниципальное общеобразовательное 

учреждение города Ессентуки один раз в год в течение учебного года 

одновременно с заявлением о предоставлении бесплатного горячего питания 

в виде завтрака следующие документы: 

1) Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся в опекунских и приемных семьях: 

- письменное заявление законного представителя; 

- копию документа, выданного уполномоченным органом в 

установленном порядке; 

- постановление администрации города об установлении опеки 

(попечительства); 

- постановление администрации города о создании приемной семьи. 

2) Для детей-инвалидов: 

- письменное заявление родителя (законного представителя); 

- справку, подтверждающую факт установления инвалидности, 

выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы. 

3) Для детей из многодетных семей: 

- письменное заявление родителя (законного представителя); 

- справку о составе семьи, выданную уполномоченным органом в 

установленном порядке. 

4) Для детей из малоимущих семей: 

- письменное заявление родителя (законного представителя); 

- справку о признании семьи малоимущей, выданную уполномоченным 

органом в установленном порядке. 

5. Список учащихся на бесплатное горячее питание в виде завтрака 



4 
 

утверждается приказом руководителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Ессентуки в течение двух рабочих 

дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями).  

6. Право на получение социальной поддержки возникает у учащегося 

со дня издания приказа руководителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Ессентуки. 

7. Денежные нормы питания в день на одного учащегося 

муниципальных общеобразовательных учреждений устанавливается 

постановлением администрации города Ессентуки. 

 

 

 

 


